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Výchova zlého génia 
  Gerhard Lauck 

 

Časť 7 

 

Bunky a siete 
  

   Z bezpečnostných dôvodov sme prísne dodržiavali bunkový systém. 

   Osamelý vodca bunky Armin však našiel spôsob, ako to obísť. Zúčastnil sa na 

pochodni s fakľami, ktorú zorganizovala mládežnícka pobočka NPD. Zúčastnilo 

sa ho asi 150 ľudí. Kričal: AO do úzadia! (NSDAP/AO alebo jednoducho AO sú 

skratky veľmi dlhého nemeckého názvu našej organizácie). 

   Zistil, že naši ľudia tvorili celú tretinu celej demonštrácie! Nadviazali sa kon-

takty. Výsledkom boli veľmi úspešné rozsiahle kampane. 

   Viaceré tímy počas jednej noci zaplnili stovkami našich plagátov dokonca aj uli-

ce v centre veľkých miest. Na koncoch ulice boli rozmiestnení pozorovatelia s 

vysielačkami. Dva tímy pracovali na oboch stranách ulice. Na druhý deň ráno bol 

vždy obrovský rozruch. 

   Niekedy došlo k zatknutiu. Režim vyhlásil víťazstvo. Potom sa však predstaven-

ie o niekoľko týždňov zopakovalo. 

   Toto pokračovalo dlhší čas. Nakoniec sa však všetko skončilo tak, ako sa 

skončiť muselo. 

   Dlhodobým výsledkom však bola existencia malých buniek v tradičnom zmysle, 

ako aj väčších "bunkových sietí". Prvé mali defenzívnu výhodu a druhé mali 

ofenzívnu výhodu. 
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Komédia omylov 
  

   Bol som vedúcim projektu. 

   Úlohou bolo prepraviť zásoby cez viaceré neutrálne krajiny do konečného cieľa 

v nepriateľskej krajine. 

   Aktívne sa zapojilo niekoľko tímov. Vo všeobecnosti tím A hovoril jazykom A, 

tím B hovoril jazykom B a tím C hovoril jazykom C. 

   Ak som mal šťastie, tímy v priamom kontakte medzi sebou čoskoro objavili 

spoločný jazyk, ktorému rozumel aspoň jeden člen každého tímu. 

   Ak som nemal šťastie, musel som slúžiť ako spojka a tlmočník. 

   Toto bol jeden z prípadov, keď som nemal šťastie. 

   V tomto prípade môžeme s istotou povedať: V tomto prípade ide o zlyhanie 

komunikácie. 

   Tím A položí otázku. 

   Prekladám. 

   Na otázku odpovedá tím B. 

   Prekladám. 

   Tím A túto odpoveď odmieta. 

   Prekladám. 

   Tím B trvá na správnej odpovedi. 

   Prekladám. 

   Tím A tvrdí, že odpoveď je zjavne nesprávna z takého a takého dôvodu. 

   Prekladám. Ale tiež sa pýtam, prečo je odpoveď správna. 

   Tím B vysvetlí, že odpoveď je zjavne správna z takého a takého dôvodu. 

   Zastavte sa! 

   Okamžite som pochopil problém: mentalita! Mám za sebou viac než dosť 

skúseností, aby som pochopil obe mentality a presne pochopil, čo sa tu deje. - 

Všetko teda vysvetľujem obom tímom. Obaja si vypočujú moje vysvetlenie a sú-

hlasne prikývnu. Áno, teraz je všetko jasné. 

   Čo bude nasledovať? 

   Vraciame sa k prvému kroku!!! 

   Prečo? 

   Jednoducho sa to tímu A nezapíše do hlavy! 

   Pre nich je jednoducho nepredstaviteľné, že správna odpoveď je skutočne správ-

na. Predstavte si,že by vám niekto povedal, že 1+1 = 2 NIE JE univerzálna pravda. 

"Možno 1+1 = 2 v USA, ale 1+1 = 3 v Európe 1+1 = 4 v Ázii." - Zjavne sa mýlite, 

poviete si! Ale ste si tým absolútne, absolútne istý? 

   V skutočnosti 1+1 = 2 NIE je vždy správne! Čo ak sa číselný systém nezakladá 

na desiatich! Napríklad v číselnej sústave založenej na čísle 2 platí 1+1 = 10! 
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   Tu je ďalší príklad: "Áno = áno a nie = nie." Ale je to tak? Neskôr som zistil, že 

v Ázii "áno" neznamená vždy "áno" v západnom zmysle. Môže mať tri rôzne 

významy: Po prvé, "áno" v zmysle jednoduchej zdvorilosti. Po druhé, "áno" v 

zmysle "áno, rozumiem, čo máš na mysli". Po tretie, "áno" v zmysle "áno, sú-

hlasím s tebou!". 

   Náš príbeh však pokračuje. 

   Na ceste cez viaceré neutrálne krajiny zbadám podozrivú dvojicu mužov. Neskôr 

si všimnem, že nás niekto fotografuje z diaľky, keď kľačí vedľa nášho auta na par-

kovisku. 

   Chvíľa pravdy nastane, keď sa konečne dostaneme k rozhodujúcej hranici s ne-

hostinnou krajinou. Dostaneme sa cez ňu! 

   Stále však existuje šanca, že nás pustia ďalej, aby sme identifikovali našich spo-

lupracovníkov. 

   Zásielka sa odvezie do náhradného skladu. Malú časť z nej si beriem so sebou. 

   Finančné obmedzenia ma neskôr prinútili podstúpiť väčšie riziko ako zvyčajne. 

Som zatknutý so svojou časťou zásielky. Je dosť veľká na to, aby spôsobila 

rozruch, ale nie dosť na to, aby nám veľmi ublížila. 

   Na policajnej stanici vidím vyššie uvedenú podozrivú dvojicu. Jeden z nich mi 

hovorí, že sledovať nás bola "detská hra". Obávam sa horšieho. 

   Ale máme šťastie. Som jediný zatknutý. 

   Polícia síce prehľadáva domy a kancelárie ostatných, ale nič nenachádza. Moji 

ľudia nie sú ani vzatí do väzby! 

   Možno nás stratil sledovací tím. Možno jednoducho zleniveli a usúdili, že zá-

soby zabavia a zatknú počas neskorších razií... Ich chyby v podstate vyvážili naše 

chyby! 

   Konečným výsledkom je, že jeden človek, konkrétne ja, strávi niekoľko mesi-

acov vo väzení a príde o prijateľnú časť zásob. Väčšia časť zásob unikla zabaveniu 

a výborne sa využila. Toto kolo sme vyhrali. [Pozri Hotel 1, Hotel 2 a Súdnu hru č. 

1]. 

   Aj krátke väzenie sa oplatí. Je to výchovné. Oveľa neskôr sme podozrievaví voči 

každému dlhodobému vodcovi tvrdých aktivistov, ktorý nemá za sebou nejaký čas 

vo väzení. 

   Spomínam si najmä na jeden prípad (Ewald), kde sa to ukázalo ako pravda. 

   Ale stále mám šťastie. V začiatkoch nás ešte stále neberú tak vážne. Tresty 

odňatia slobody sa väčšinou pohybujú v mesiacoch. Neskôr, keď nás začnú brať 

vážne, sa z nich stanú roky. Budúca dominantná postava "právnického ramena 

hnutia" Michael Kühnen strávil polovicu svojho dospelého života vo väzení 

výlučne za myšlienkové zločiny! 

   Súdruh menom Kurt to vyjadril takto: Človek bez väzenia je ako človek bez 
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jaziev!  

  

  

Moje prvé uväznenie 
  

   Prvý štátny luxusný hotel bol prísny, ale ústretový. Na stenu som si mohol 

zavesiť malý odbojový transparent z Južnej Ameriky a v izbe som mohol mať od-

bojovú literatúru. Zamestnanci hotela často prichádzali na priateľský rozhovor. 

   Pamätám si, ako ma poslíček prvýkrát odprevadil do môjho nového domova 

ďaleko od domova. Zvedavo sa na mňa pozrel a poznamenal: Vy sem nepatríte?   

   Keď som mu to začala vysvetľovať, prerušil ma: Áno, pamätám si, že som o vás 

čítal v novinách! Celý personál sa ku mne správal ako k vzácnemu hosťovi. Očiv-

idne som tu mal veľa fanúšikov. 

   Raz v noci som stál na stole pri okne. Chcel som vidieť hviezdy. Do mojej izby 

vstúpil ošetrovateľ a spýtal sa, čo robím. Povedal som mu. Zatiaľ čo on 

kontroloval okno, ja som prešiel k dverám. Keďže som mal rád zábavu, uvažoval 

som, že vyjdem na chodbu, zavriem dvere a zamknem ho vo svojej izbe! Len tak 

zo žartu. Ale rozhodol som sa, že to neurobím. Nie je dobrý nápad štekliť najatého 

pomocníka. 

   Raz mi jeden návštevník potajomky podal papierik. Nečakala som to a upustila 

som ho na zem. Bolo to nepríjemné. Čo by sme mali robiť? Našťastie zamestnan-

ec hotela, ktorý na návštevu dohliadal, urobil neočakávané. Namiesto toho, aby 

nám ho zobral a pokarhal nás, jednoducho ho zdvihol a podal mi ho! 

   Dovolenku som využil na dobré účely. Napísal som brožúru, v ktorej som opísal 

základné koncepty NSDAP/AO. Mala názov Die NSDAP/AO: Strategie, Propa-

ganda und Organisation. (NSDAP/AO: stratégia, propaganda a organizácia. An-

glické vydanie nebolo nikdy publikované. Neskôr sme však vydali anglické aj 

nemecké vydanie inej brožúry s názvom An Introduction to the NSDAP/AO: The 

Fights Goes On!) 

   Druhý hotel bol iný. Všetko bolo skonfiškované. Ale pri odhlásení som to dostal 

späť. 

   Paradoxne, hoci vedenie hotela nebolo zjavne sympatické, pravidlá pre hostí boli 

vo všeobecnosti oveľa menej prísne ako v prvom hoteli. 

   Mala napríklad akési "lobby". V podstate spoločenská miestnosť s televízorom. 

My, hostia, sme tam každý deň trávili niekoľko hodín, pozerali televíziu, hrali 

karty alebo sa len tak rozprávali. 

   Keď som tam bol prvýkrát, prišiel jeden zo zamestnancov a podal mi hromadu 

listov. 

   Jeden z hostí sa zmätene opýtal: Prečo ste mu dali všetku poštu? 
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   Odpoveď: Odpoveď: "Nie, to je všetko JEHO!" 

   Spočiatku som sa držal bokom. 

   Jedného dňa sa na mňa pozrel jeden z chalanov, ktorí hrali karty pri inom stole, a 

náhodne sa ma spýtal: Vražda? 

   Usmial som sa, pokrútil hlavou a povedal nie! 

   Inokedy bol v televízii film o väzení. Jeden z hostí poznamenal, že sa mu to za 

daných okolností nezdá vhodné. Ostatní súhlasili. Niekto prepol kanál. 

  

  

Proti všetkým náhodám 
  

   Niekoľko mesiacov po prepustení koordinujem podobný projekt. Tentoraz je na 

nás pripravený súper. Ale aj my sme dobre pripravení.  

   S vedúcim tímu, Uwem, sa stretávam v neutrálnej krajine, konkrétne v Dánsku, 

neďaleko hraníc s nepriateľskou cieľovou krajinou, konkrétne s Nemeckom. Infor-

muje ma, že sa tu vykonáva masívne sledovanie. 

   Nastúpim do jeho auta a aj tak sa vydáme na cestu k hraničnému priechodu. Len 

pár metrov pred bránou sa otočí a uháňa preč od priechodu. Keď sa obzrieme, 

vidíme, ako sa z druhej strany hranice vyrúti pol tucta neoznačených áut. 

   Tieto autá nás sledujú, keď ideme po ceste, ktorá vedie rovnobežne s hranicou. 

Potom zastavíme, vystúpime a ideme do lesa smerom k hranici. Kľúčová výmena 

informácií prebieha v týchto lesoch len niekoľko metrov od hranice. Keď 

končíme, vidíme v súmraku blikať baterky, ktoré sa k nám blížia od cesty, prav-

depodobne nemecká polícia. Vraciame sa k autu, odchádzame a neskôr sa rozdeľu-

jeme. 

   Keď sa potom sám vydám do inej neutrálnej krajiny, konkrétne do Spojeného 

kráľovstva, zastavia ma na hraniciach. Polícia ma informuje, že ma osobne nariad-

il zastaviť minister vnútra USA, konkrétne minister vnútra. Súhlasím, že odídem 

dobrovoľne a na vlastné náklady, ale žiadam o povolenie telefonovať. Je mi 

udelené. 

   V prítomnosti polície volám Michaelovi, vodcovi spojeneckej skupiny v tejto 

krajine, vysvetľujem mu situáciu a žiadam ho, aby sa so mnou stretol na pláno-

vanom mieste odchodu. Ponúkam mu, že ho na svoje náklady vezmem so sebou 

do ďalšieho cieľa. Súhlasí. 

   Po mojom telefonáte zavolali do vedľajšej miestnosti policajného úradníka. Po 

návrate mi oznamuje, že mi nebude umožnené ďalej telefonovať. 

   Keď Michaelovi vysvetľujem rozsah sledovania, vidím, že mi neverí. Taktne mi 

vysvetľuje, že toto je jeho krajina, má tu dlhoročné skúsenosti, a preto vie, čo tu 

polícia robí a čo nie! 
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   Plne to chápem. Musím ho však presvedčiť, že táto situácia je úplne odlišná od 

všetkého, čo kedy zažil v minulosti. Preto mu ukážem na troch ľudí a požiadam 

ho, aby si zapamätal ich tváre, pretože ich ešte uvidí. Je skeptický, ale súhlasí. 

   V priebehu rokov som mal túto skúsenosť niekoľkokrát, najmä s politickými ak-

tivistami a právnikmi. Vlády na nás uplatňujú iné pravidlá!  

   V priebehu nasledujúceho týždňa sme my dvaja identifikovali bez akýchkoľvek 

pochybností viac ako dvadsať sledovacích agentov a pol tucta vozidiel. 

   Dokonca si na to aj zahráme. 

   Predstierame, že sme si nevšimli, že nás pozorujú ďalekohľadom cez okno 

reštaurácie na druhej strane ulice. Potom sa prechádzame do toho hostinca, ja 

podozrivo telefonujem a ponáhľame sa do tmavej uličky. Vidíme, že nás sledujú, a 

podarí sa nám ich stratiť. Potom si nájdeme pekné suché miesto a celé hodiny 

sledujeme, ako v daždi pobehujú a snažia sa nás nájsť. 

   Niekedy zaujmeme iný prístup. Keď na železničnom nástupišti vidím príliš 

známu tvár, prechádzam davom a pozorne si každého jednotlivca prezerám, akoby 

som niekoho hľadal. Väčšina ľudí si pravdepodobne myslí, že som policajt. Ale 

sledovací agent znervóznie. 

   Robíme to v jednom malom mestečku za druhým pozdĺž hraníc asi týždeň. Stále 

vidíme tie isté tváre a vozidlá.  

    Na konci svojej časti Michael na mňa pozrie a zvolá: Keď prídem domov a 

poviem svojim ľuďom, čo som videl na vlastné oči, neuveria mi! 

   Moja vlastná práca sa ešte zďaleka neskončila. 

   Po vyčerpaní sledovacích tímov sa stiahnem z pohraničnej oblasti. Usúdia, že sa 

sťahujem, a sú až príliš šťastní, že si konečne môžu dopriať zaslúžený odpočinok! 

Ich ostražitosť je oslabená. Vtedy urobím svoj krok! 

   Podarilo sa mi nepozorovane prekĺznuť do ďalšej neutrálnej krajiny, konkrétne 

do Belgicka. Odtiaľ sa opäť pokúšam dostať do Spojeného kráľovstva. To sa mi 

však nepodarí. Opäť ma vykopnú, druhýkrát v priebehu jedného mesiaca. Som 

nútený vrátiť sa do Belgicka. 

   Tamojšia polícia zrejme vie, že prídem. Takže očakávam, že ma po príchode zat-

knú. 

   Rozhovor potom prebieha približne takto: 

   Policajt: Poďte s nami. 

   Ja: Som zatknutý? 

   Policajt: Nie, len chcem vedieť, čo tu robíte. 

   Ja: Počul som, že sú tu krásne kostoly. Prišiel som sa na ne pozrieť. 

   Policajt: Vieme, kto ste. 

   Ja: Dobre. Čakám len na kuriéra s informáciami a finančnými prostriedkami. 

Vôbec neplánujem žiadnu činnosť vo vašej krajine. Pokiaľ na tom netrváte, v tom 
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prípade môžem zavolať a hneď sa sem nahrnú autá plné aktivistov. 

   Policajt: Policajt: Nie, nerobte to! Podívajte, mám príkaz denne hlásiť váš pohyb 

do hlavného mesta. 

   Ja: Viete o nejakom lacnom mieste na prespanie? Mám málo peňazí. 

   Policajt: V skutočnosti je tu neďaleko hotel. Majiteľ rozmýšľa rovnako ako vy. 

Vždy som sa s ním chcel stretnúť, ale nikdy som nemal zámienku. Niečo vám 

poviem, vezmem vás tam, predstavím vás a vysvetlím vám situáciu. Myslím, že ťa 

ubytuje zadarmo, kým nepríde tvoj priateľ s peniazmi. 

   Ja: Mne to znie dobre! 

   Robíme to. Je to obojstranne výhodné. Ja mám pekné miesto na bývanie a on ma 

môže sledovať. Navštevuje ma každý deň. Pijeme spolu trapistické pivo. Dávam 

mu aktuálne informácie a príjemne sa rozprávame. Hlási sa do hlavného mesta. 

Jedného dňa ma pozve, aby som ho sprevádzal na ceste po krajine, a ja tak uro-

bím. Cestou sa zastavuje pri každom kostole, aby som si ho mohol pozrieť.  

   Tento policajt dáva jasne najavo, že mu na nás nezáleží. Ale nenávidí nášho pro-

tivníka! Nechce nášmu protivníkovi urobiť PRÍLEŽITOSŤ, aby sa do nás za-

miešal! 

   Nakoniec príde deň, keď môžem oznámiť, že som si rezervoval miesto na let, 

ktorý odlieta na druhý deň z letiska susednej krajiny, konkrétne z Luxemburska. 

   Potom ma prekvapí: mám návrh. Odveziem ťa tam! Takto môžem nadriadeným 

nahlásiť, že som ťa osobne posadil do lietadla. A ty ušetríš na cestovnom. 

   S radosťou súhlasím. 

   V ten večer som minula posledné peniaze na luxusné jedlo. Dúfam, že svoj sľub 

dodrží. 

   Necháva si ho. Do USA sa vraciam s 20 centami vo vrecku. Použil som ich na 

zavolanie priateľovi, aby ma vyzdvihol. Zostávam s ním, kým nedostanem ďalšie 

peniaze na poslednú časť cesty domov. 

   Napriek intenzívnemu úsiliu protivníka sme projekt dokončili bez akýchkoľvek 

strát na ľuďoch alebo materiáli. 
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